SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSÕES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

ATA DA sa REUNIÃO DO SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS E ORDENS
AUTÁRQUICOS DAS PROFISSÕES LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA (SINSERCON-BA).

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, na sede do Sindicato
dos Servidores de Conselhos e Ordens Autárquicos das Profissões Liberais no Estado da
Bahia (SINSERCON-BA), Situado na Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes,
Sala 101 - Pituba - Salvador/BA, estiveram presentes a Presidente - Sandra Círne Áspera, a
1.a Secretária, Jaguaraci Santos Araujo, designada para secretariar os trabalhos, a 1.a
Tesoureira, Marileide Pedreira de Araujo, o 2°. Tesoureiro, Reli Mota Cabral, a Suplente da
Diretoria, Alzenir Barros da Silva, para atenderem à convocação da Reunião da Diretoria
Efetiva e Suplentes, Conselho Fiscal e Suplentes do SINSERCON/BA, convocada pela
Presidente, Sandra Círne Áspera, com fito de discutir os seguintes itens da pauta: 1 - Leitura,
discussão e aprovação da ata da reunião anterior. 2 - Informe sobre o Dissídio Coletivo do
Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia (CRC-BA), cuja audiência ocorreu em

~ 20 de abril de 2017, às 14:00h, no TRT5a Região Bahia. O Processo foi julgado procedente em
parte referente às Cláusulas Sociais e foi publicado no Diário Oficial da Bahia no dia
26/04/2017. O Adv. Miguel Ângelo Alves Cerqueira está elaborando um recurso ordinário para
protocolar no Tribunal Regional do Trabalho 5a Região Bahia contra o resultado do Dissídio
Coletivo do CRC-BA. 3 - Processo nO 000462.2017.05.000/2 - Referente à denúnéia de
irregularidades no Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia (CRC-BA), sendo
requerido pelo SINSERCON-BA através do ofício nO 029/2017 a juntada do documento
encaminhado por e-mail aoSINSERCON-BApelosServidoresdoCRC-BA.Foidado entrada
no dia 24/04/2017, através de peticionamento eletrônico. 4 - Audiência de Mediação CRMV-BA,
ocorrida no dia 17/04/2017, às 14:00h na Superintendência Regional do Trabalho e Emprego
na Bahia - SERET. Foi reiterada a proposta a ser levada para a Diretoria do CRMV-BA
(reajuste de 8% sobre os salários praticados em setembro/2016 dividido em quatro parcelas de
2% de abril a julho de 2017). Esse reajuste faz referência à Proposta de Acordo Coletivo
2014/2015 e 2015/2016, em complemento aos 4% já pagos pela Autarquia. O CRMV-BA
informou através do ofício nO0221/2017, que fora autorizado o reajuste de 8% nos salários dos
Servidores, a ser aplicado em 04 parcelas iguais e sucessivas de 2%, a partir da folha de maio
de 2017. 5 - Notificação nO 39957.2017, (inquérito Civil nO 000026.2015.05.000/0-17)
denunciante José Carlos Vilas Boas. Houve audiência no dia 19/04/2017, às 9h30min. com a
presença do Assessor Jurídico do SINSERCON-BA, Adv. Miguel Ângelo Alves Cerqueira. Foi
concedido o prazo de 20 dias para que o SINSERCON-BA apresente resposta acerca do
Termo de Ajuste de Conduta - TAC e cópia da Ata de Assembleia que procedeu a celebração
do ACT 2014/2015. O Adv. Miguel Ângelo Alves Cerqueira, sugeriu não assinar esse TAC, pois
o SINSERCON-BA, nunca agiu contra os interesses dos Servidores. Ele irá fazer uma defesa,
por escrito, do SINSERCON-BA e encaminhará ao MPT. 6 - Medidas do SINSERCON-BA para
a Greve Geral Nacional, ocorrida no dia 28/04/2017, contra as Reformas da Previdência,
Trabalhista e a Lei de Terceirização: a) Envio do Boletim Informativo do SINSERCON-BA,
convocando os Servidores dos Conselhos Profissionais da Bahia, para participarem da Greve
Geral, cujas concentrações foram realizadas no Shopping da Bahia (antigo Iguatemi) e Largo
do Campo Grande; b) Ofício Circular 04/2017/SINSERCON-BA, protocolado no dia 25/04/2017
nos Conselhos Profissionais, comunicando sobre a mobilização da Greve Geral e solicitando a
liberação dos Servidores; c) Ofícios protocolados no dia 25/04/2017 nos Conselhos c("
Profissionais, solicitando a liberação dos dirigentes sindicais para participarem da Greve Geral;
e d) Envio do Boletim Informativo do SINSERCON-BA comunicando Servidores dos

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salva or - a rr
CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708 ~ ~ /

E-mail: sinsercon01ba@gmail.com ~ L7

mailto:sinsercon01ba@gmail.com

o o
~

SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSÕES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

Conselhos Profissionais sobre o resultado da Greve Geral, em Salvador/BA. 7 - Parecer do
Assessor Jurídico da Fenasera, Adv. José Júlio Macedo de Queiróz, sobre a Portaria nO421/17
do MTE, sobre a suspensão da Instrução Normativa nO01/17. Imposto Sindical, consequências,
exibilidade mantida, direitos dos entes sindicais em receber a verba. 8 - Alteração do valor da
Diária do SINSERCON-BA, hoje R$ 200,00, para cobrir despesas com hospedagem e
alimentação; e Auxílio Deslocamento no valor de R$ 200,00, para cobrir despesa com táxi, em
Salvador, outras Capitais e interior do Estado da Bahia, onde ocorram eventos pertinentes a
categoria .. Esses valores foram aprovados na 3a reunião da Diretoria do SINSERCON-BA,
realizada em 09/12/2015, sem reajuste até a presente data. Ante o exposto foi aprovado por
unanimidade o reajuste da referida diária e do auxilio deslocamento, baseados no INPC do
período de abril de 2016 e 2017. 9 - Renúncia da Suplente do Conselho Fiscal do
SINSERCON-BA, Cristiane da Silva Gomes (CRECI-BA), protocolada no SINSERCON-BA, no
dia 05 de abril de 2017. 10 - Instrução Normativa nO15, de 14/07/2010, publicada no DOU de
15/07/2010 - Secretaria de Relações do Trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego que
"Estabelece procedimentos para assistência e homologação em rescisão de contrato de
trabalho". 11 - Acórdão do Tribunal Superior do Trabalho (TST) - Agravo de Instrumento em
recurso de revista regido pela Lei 13.015/2014. Conselho Profissional. Cargo em Comissão.
Regime Celetista. Verbas Rescisórias. Multa de 40 % do FGTS. Aviso Prévio. indevidos.
Prevalece no TST o entendimento de que indevido o pagamento do aviso prévio e da multa de
40% do FGTS ao Servidor nomeado para exercício de cargo em comissão, ainda que
submetido ao regime celetista, por se tratar de cargo de livre provimento e exoneração. 12 - O
que ocorrer - O 2°. Tesoureiro, Reli Mota Cabral solicitou que o SINSERCON-BA, tomasse as
providências necessárias para entrar com uma ação no Ministério Público Federal (MPF),
visando a aplicação da Lei 8.112/1990 (Regime Jurídico Único - RJU), para todos os
Servidores do Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia - CRC-BA. Sendo
aprovados por todos os presentes. Em seguida Reli Mota Cabral solicitou apuração das
publicações referentes ao processo seletivo do Conselho Regional de Odontologia da Bahia
(CROBA) para verificar se consta a contratação dos Servidores com base no RJU. No caso de
não constar o SINSERCON-BA deverá tomar as providências cabíveis. E não havendo mais
nada a discutir, a Presidente do SINSERCON-BA, Sandra Cirne Áspera agradeceu a presença
de todos e deu por encerrada a Reunião. E eu, Jaguaraci Santos Araujo, 1° Secretária do
SINSERCON-BA, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela Presidente e demais
presentes. Salvador/Bahia, 06 de maio de 2017. 111111111111111/1111111111111111111111111111111/1111111111111/11111111111

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinsercon01ba@gmail.com

mailto:sinsercon01ba@gmail.com

Lista de presença da 5a Reunião do SINSERCON-BA
Data: 06 de maio de 2017

NOME ~ ASSINATURA

'J07'
(

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euler de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinsercon@sinsercon-ba.org.br

mailto:sinsercon@sinsercon-ba.org.br